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Sofia Geisler 

Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit 

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 204/2020 – vedrørende efterskoleelever i 
Danmark 

 

 

 
Kære Sofia Geisler, 

 

 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 

vil besvare dem herunder.     

 

1. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvor mange af dem, der kom til Danmark i forbin-

delse med efterskoleophold, ikke vendte hjem i skoleårene 2015/2016, 2016/2017, 

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020? 

 

Svar: Selvstyrets tilskud til efterskoleophold i Danmark omfatter elevens rejse til og fra 

Grønland i tilknytning til skolestart og skoleafslutning. Dette betyder, at der ikke er mu-

lighed for at udsætte elevens hjemrejse med eksempelvis adskillige måneder, hvor ele-

ven opholder sig i Danmark uden formål. 

 

I skoleårene 2015/2016 til og med 2019/2020 er alle elever, som er påbegyndt et efter-

skoleophold i Danmark vendt hjem i forbindelse med afslutningen af efterskoleopholdet. 

Undtaget er elever, hvor forældremyndighedsindehaveren har besluttet, at barnet skal 

blive i Danmark. 

 

2. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvilken grund der lægger til grund for at disse 

efterskoleelever ikke kom hjem? 

 

Svar: Der kan være forskellige årsager til, at en elev bliver i Danmark, som forældre-

myndighedsindehaveren skal meddele uddannelsesvejlederen i Det Grønlandske Hus i 

efterskolens region. Blandt årsagerne kan være: 

 Eleven bliver i Danmark for at fortsætte sin uddannelse, eksempelvis på gymnasiet 

eller på en erhvervsuddannelse. 

 Eleven skal efter sit efterskoleophold bo hos en biologisk forælder, som er bosid-

dende i Danmark. 

 Elevens familie er på feriefrirejse og arrangerer i den forbindelse selv elevens hjem-

rejse. 

 

3. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at der er efterskoleelever under 18 år, der er 

stoppet fra efterskoler, som ikke er kommet hjem til Grønland, og efterfølgende 

bliver hjemløse i Danmark? 

 

Svar: Uddannelsesstyrelsens efterskoleadministration har ikke kendskab til efterskole-

elever under 18 år, der er stoppet på deres efterskole og efterfølgende er blevet hjemlø-

se i Danmark. 
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Uddannelsesvejlederne i De Grønlandske Huse i Danmark er blevet kontaktet i forbin-

delse med besvarelsen af nærværende § 37 spørgsmål. Ingen af husene har kendskab 

til efterskoleelever under 18 år, der er stoppet på deres efterskole og efterfølgende er 

blevet hjemløse i Danmark.  

 

4. Hvis ja, hvor mange drejer det sig om året, at efterskoleelever fra Grønland bli-

ver hjemløse i Danmark? 

 

Svar: Se svaret til spørgsmål 3. 

 

5. I tilfælde af, at der er unge efterskoleelever under 18 år, der bliver hjemløse i 

Danmark, har Centraladministrationen da kontakt til dem, og på hvilken måde? 

 

Svar: Centraladministrationen har ikke kendskab til efterskoleelever under 18 år, der 

bliver hjemløse i Danmark.  

 

Kontakten til elever, der modtager tilskud fra Selvstyret til efterskoleophold i Danmark og 

deres forældremyndighedsindehavere varetages i samarbejde af Uddannelsesstyrel-

sens efterskoleadministration og De Grønlandske Huse i Danmark. 

 

6. Har Naalakkersuisut andet relevant information? 

 

Svar: Selvom hverken efterskoleadministrationen eller De Grønlandske Huse har kend-

skab til efterskoleelever under 18 år, som er blevet hjemløse i Danmark, kan det ikke 

udelukkes, at der er tilfælde. 

 

Grønlandske efterskoleelever i Danmark kan opdeles i 4 kategorier: 

 Elever, som modtager tilskud fra Selvstyret til efterskoleophold i Danmark. 

 Elever, hvor forældrene alene arrangerer og betaler efterskoleopholdet. Disse ele-

ver registreres ikke hos Uddannelsesstyrelsens efterskoleadministration og beteg-

nes ’privatister’. 

 Elever, hvor hjemkommunen alene arrangerer og betaler efterskoleopholdet som 

led i en anbringelse uden for hjemmet. Disse elever registreres ikke hos Uddannel-

sesstyrelsens efterskoleadministration. 

 Elever, som sammen med deres familie er bosiddende i Danmark. 

 

Uddannelsesstyrelsens efterskoleadministration varetager alene arbejdet med de elever 

og deres forældremyndighedsindehavere, der modtager tilskud fra Selvstyret til efter-

skoleophold i Danmark, hvilket er langt størsteparten af grønlandske efterskoleelever i 

Danmark. 

Uddannelsesvejlederne i De Grønlandske Huse varetager arbejdet med de elever og 

deres forældremyndighedsindehavere, der modtager tilskud fra Selvstyret til efterskole-

ophold i Danmark samt ’privatister’. 

 

For de elever, der modtager tilskud fra Selvstyret til efterskoleophold i Danmark, er det 

forældremyndighedsindehavernes ansvar at tilrettelægge elevens hjemrejse efter efter-

skoleopholdet. Dette gøres i samarbejde med Det Grønlandske Hus i efterskolens regi-

on og/eller efterskoleadministrationen.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Katti Frederiksen 

 

 


